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بررسی عوامل موثر در عدم مراجعه منظم زنان باردار جهت مراقبتهای دوران بارداری 
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مقدمه 
    هدف از مراقبتهای دوران بارداری آن است که حـاملگی 
ــه  بـــه تولـد نوزادی سالم منجر گردد بدون آن که آسیبی ب
ـــه مراقبتهــای زمــان  مـادر وارد شـود.(1) در صورتـی ک
بـارداری(Prenatal care) بـه شـکل منظـم و سیســتماتیک 

انجام شــود، میتوانــد میـزان مرگ و میر و عوارض را در  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
مادران و نوزادان به شــکل قـابل توجـهی کـاهش دهـد.(2و 3) 
تقریباً تمــام مطالعـات انجـام شـده روی مراقبتهـای زمـان 
بارداری که شامل بررســیهای وسـیع و همـه جانبـه بـوده 
اـرداری را  است، نشان دادهاند زنانی که مراقبتهای دوران ب

دریافت نمیکنند سرانجام حاملگی بدی دارند.(4و 5) 
 
 
 

چکیده  
    هدف از این مطالعه بررسی عوامل موثر در عدم مراجعه منظم زنان باردار جــهت مراقبتهـای دوران بـارداری
ــه مرکـز بهداشـتی بوده است. در این پژوهش مقطعی 800 زن باردار سالم که جهت مراقبتهای دوران بارداری ب
مراجعه کرده بودند و ماه آخر حاملگی را میگذراندند مورد بررسی قــرار گرفتنـد. ایـن افـراد بـه 2 گـروه تقسـیم
شدند. گروه اول شامل 400 نفر از افرادی بود که به طور منظم جهت مراقبتهــای دوران بـاردرای مراجعـه کـرده
بودند(حداقل 8 بار مراجعه طبق پرونده بهداشتی موجود). گروه دوم نیز شامل 400 نفر از افرادی بود که مراجعه
ــودن و غـیرایرانی بـودن) مـیزان نامنظم داشتند سپس این 2 گروه از نظر سن، شغل، تعداد فرزندان، نژاد(ایرانی ب
ــابی و مقایسـه قـرار گرفتنـد. درآمد خانواده، محل سکونت(شهر یا روستا)، حاملگی ناخواسته و سواد، مورد ارزی
براسـاس نتـایج بـه دســـت آمــده 2 گــروه از نظــر ســن(P<0/001)، تعــداد فرزنــدان(P<0/001)، غــیرایرانی
بـودن(P<0/002)، درآمـد خـانواده(P<0/005)، محـــل ســکونت(P<0/002) و حــاملگی ناخواســته(P<0/005) و
ــاوت بیـن 2 گـروه معنـیدار نبـود. بـه طـور کلـی سواد(P<0/001) اختلاف معنیداری داشتند اما از نظر شغل، تف
میتوان چنین نتیجه گرفت که سن بالاتر مادران، تعداد بیشتر فرزندان، حاملگی ناخواسته، بیسوادی، پایین بودن
ــه منظـم بـرای مراقبتهـای سطح درآمد خانواده و روستایی بودن عواملی هستند که نقش اساسی در عدم مراجع

دوران بارداری دارند و بارداری این افراد را پرخطر میسازند.  
          

کلیدواژهها:   1 – مراقبتهای منظم دوران بارداری   2 – حاملگی ناخواسته     3 – حاملگی پرخطر 

این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر زهرا صابری جهت دریافت درجه دکترای تخصصی بیماریهای زنان و زایمان به راهنمایی دکتر محسن فکرت سال 1377. 
I) استادیار بیماریهای زنان و زایمان، بیمارستان شهید اکبرآبادی، خیابان مولوی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 

II) استادیار بیماریهای زنان و زایمان، بیمارستان شهید اکبرآبادی، خیابان مولوی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران.(*مولف مسئول) 
III) متخصص بیماریهای زنان و زایمان 


